
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

El informe de aprobación de las adscripciones y ayudantías realizadas en el marco de los Programas de Investigación del Centro
de Estudios Avanzados; y

CONSIDERANDO:

Que por resoluciónes CEA Nº 073/2021, 074/2021, 086/2021 y 139/2022 se habilitaron las adscripciones y ayudantías de los
Programas de Investigación del CEA por el período de dos años desde el 01/04/2021 al 31/03/2023;

Que las respectivas direcciones de los Programas de Investigación presentaron su aval por el trabajo realizado en el marco de las
mencionadas adscripciones y ayudantías solicitando su respectiva aprobación;

Que en el mencionado procedimiento se solicitó designar un nuevo período de adscripciones y ayudantías a las personas
interesadas en continuar en los respectivos programas;

Que por el Reglamento de ayudantía y adscripción a la investigación de la Facultad de Ciencias Sociales, aprobado por RHCD
273/2022 de la FCS, establece que el período de ayudantía tendrá una duración mínima de un año y la adscripción tiene una
duración mínima de dos años.

Por ello,

EL DIRECTOR
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar las adscripciones y ayudantías desarrolladas por el período definido en resoluciones del CEA Nª 073/2021,
074/2021, 086/2021 y 139/2022 (01/04/2021 - 31/03/2023), en el marco de los Programas de Investigación del Centro de
Estudios Avanzados, a las personas que figuran en el Anexo I.

Artículo 2°: Designar las adscripciones por un nuevo período de dos años (01/04/2023 - 31/03/2025), en el marco de los
Programas de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, a las personas que figuran en el Anexo II.

Artículo 3°: Designar las ayudantías por un nuevo período de un año (01/04/2023 - 31/03/2024), en el marco de los Programas
de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, a las personas que figuran en el Anexo III.

Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.







 
 


 


Anexo II 


Listado de adscripciones designadas por un nuevo período de dos años (01/04/2023 


- 31/03/2025), según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 


Tel. 0351-4332086 / 88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Área Estudios de América Latina 


Programa La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 


Renovación de adscripción: Sara Stefanía Arrieta. 


Área Estudios Internacionales 


Programa Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío 
y posmodernidad 


Renovación de adscripción: Patricia Elsa Brignole. 


Programa Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


Renovación de adscripción: Florencia Eileen Quiroga. 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Programa Objetos tecnológicos e información 


Renovación de adscripción: Alina Boccanera, Eugenia Eliana Fernández Fortunato, Franco Rinaldi, Gilda Anahí 
García, Ismael Verde, Jennifer Melisa Flores Mutigliengo, Marcelo Jose Garcia Farjat, María Virginia 
Romero Messein, Paola Gisel González, Rodolfo Gustavo Ríos y Tadeo Gaston Otaola. 


Área Historia y Política Contemporánea 


Programa Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 


Renovación de adscripción: Felipe Etkin. 


Programa Historia política de Córdoba 


Renovación de adscripción: María Constanza Castro. 


Área Semiótica 


Programa Discurso social. Lo visible y lo enunciable 


Renovación de adscripción: Eliana Valeria Turco.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO II - DESIGNACIÓN ADSCRIPCIONES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Lunes 26 de Junio de 2023

				2023-06-26T17:06:55-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación Investigación CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2023-00528353-UNC-CI#CEA

		cargo_0: Secretaria Técnica Administrativa

		numero_documento: IF-2023-00528353-UNC-CI#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Andres Sebastian Canavoso

				2023-06-26T17:07:01-0300

		GDE UNC












 
 


 


Anexo I 


Listado de adscripciones y ayudantías designadas por Res. CEA Nª 073/2021, 


074/2021, 086/2021 y 139/2022 aprobadas según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios de América Latina 


Programa La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 


Adscripciones aprobadas: Brenda Zulpo y Olga Mercedes de Jesús Sosa. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Francisco Alejandro Palacios Laguía, María Valentina Cantarero 
Frandino, Matías Gabriel Creado y Sara Stefanía Arrieta. 


Área Estudios de Comunicación 


Programa Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 


Adscripción aprobada: Yamila Elizabeth Suárez. 


Ayudante alumna aprobada: Maria Victoria Lobo Murtagh. 


Área Estudios Interdisciplinarios de Género 


Programa Estudios de Género 


Adscripciones aprobadas: Iara María Ganduglia y María Guillermina Heredia. 


Ayudantes alumnas aprobadas: Ana Nicotra Farias, Antonella Del Valle Paladini y Milagros Arce Suárez. 


Área Estudios Internacionales 


Programa Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío 
y posmodernidad 


Adscripciones aprobadas: Ailin Toso, Dora Eugenia Caebel, Federico Lozzano, Francisco Ignacio Michel, 
Francisco Javier Zanichelli, Gustavo Miguel Brandan, Ignacio Martin Andres, Jesus David 
Latanzi, Jesus Roberto Carlos Mendoza Roca, Juan Martin Hissa, Lucía Elizabeth Pacheco 
Sobalvarro, Luisa Del Valle Tillero Salazar, María De Los Ángeles Gonzalez, María Paula 
Williams, María Valeria Funes, Mariano Francisco Camoletto, Milagros Tarifa Corrales, Milena 
Salinas Gómez, Pablo Américo Aramayo, Patricia Elsa Brignole, Priscila Curutchet, Ramiro 
Albarracin, Rodrigo Fernando Bruera y Sofía Ferrero. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Conrado José Rey Caro, Dolores María Malharro, Facundo 
Andrés Molina, Jimena Ruth Rosales Penna y Santiago Nicolás Blanc. 


Programa Estudios Africanos 


Ayudante alumna aprobada: Yamila Elizabeth Suárez. 


Programa Estudios sobre Medio Oriente 


Adscripción aprobada: Nicolas Mondino. 


Ayudantes alumna/o aprobada/o: Gaston Toselli y María Paula Dutto. 







 
 


 


Anexo I 


Listado de adscripciones y ayudantías designadas por Res. CEA Nª 073/2021, 


074/2021, 086/2021 y 139/2022 aprobadas según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


Programa Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


Adscripciones aprobadas: Florencia Eileen Quiroga y Yamila Carolina Yunis. 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Programa Objetos tecnológicos e información 


Adscripciones aprobadas: Alina Boccanera, Eugenia Eliana Fernández Fortunato, Franco Rinaldi, Gilda 
Anahí García, Ismael Verde, Jennifer Melisa Flores Mutigliengo, Marcelo Jose Garcia Farjat, 
María Virginia Romero Messein, Martín Ignacio Torres, Paola Gisel González, Rodolfo Gustavo 
Ríos, Sergio Walter Salguero y Tadeo Gaston Otaola. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Gladys Beatriz Barbosa, Juan Galo Biset y Juana Garabano. 


Área Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Programa Estudios sobre la Memoria 


Ayudante alumna aprobada: Luna Laura Gherscovici Pattini. 


Área Historia y Política Contemporánea 


Programa Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 


Adscripción aprobada: Felipe Etkin. 


Ayudante alumna aprobada: Emilia Kreiman. 


Programa Historia política de Córdoba 


Adscripciones aprobadas: Juan Enrique Thomas y María Constanza Castro. 


Programa Política, sociedad y cultura en la historia reciente de Córdoba 


Adscripción aprobada: Valentina Grosso Ferrero. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Carlos Manuel Gonzalo Cámara, María Belén Bietti y Silvano 
Lenardon. 


Área Investigación Educativa 


Programa Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


Adscripción aprobada: Ornella Sofia Re. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Agustin Del Rosso, Agustina Maria Castro, Camila Insausti, 
Catalina Berlaffa, Catalina Escudero Romano, Diego Leonel Tita, Gloria Rebeca Elizabeth Nieve, 
Julieta Jazmin Eluani, Lilia Gisela Del Pilar Baez y Lucia Ayelen Sanchez. 







 
 


 


Anexo I 


Listado de adscripciones y ayudantías designadas por Res. CEA Nª 073/2021, 


074/2021, 086/2021 y 139/2022 aprobadas según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


Área Población 


Programa Población, Desigualdad y Políticas Públicas 


Adscripción aprobada: Maximiliano Luján Iglesias. 


 


Área Semiótica 


Programa Discurso social. Lo visible y lo enunciable 


Adscripciones aprobadas: Eliana Valeria Turco e Ignacio Jairala. 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I | Adscripciones y ayudantías aprobadas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Técnica Administrativa

		Numero_3: IF-2023-00539511-UNC-CI#CEA

		numero_documento: IF-2023-00539511-UNC-CI#CEA

		fecha: Miércoles 28 de Junio de 2023

				2023-06-28T16:08:37-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación Investigación CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00539511-UNC-CI#CEA

		Numero_1: IF-2023-00539511-UNC-CI#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Andres Sebastian Canavoso

				2023-06-28T16:08:43-0300

		GDE UNC












 
 


 


Anexo III 


Listado de ayudatías designadas por un nuevo período de un año (01/04/2023 - 


31/03/2024), según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 


Tel. 0351-4332086 / 88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Área Estudios Interdisciplinarios de Género 


Programa Estudios de Género 


Renovación de ayudantes alumnas: Ana Nicotra Farias y Antonella Del Valle Paladini. 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Programa Objetos tecnológicos e información 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Gladys Beatriz Barbosa, Juan Galo Biset y Juana Garabano. 


Área Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Programa Estudios sobre la Memoria 


Renovación de ayudante alumna: Luna Laura Gherscovici Pattini. 


Área Historia y Política Contemporánea 


Programa Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 


Renovación de ayudante alumna: Emilia Kreiman. 


Programa Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


Renovación de ayudantes alumnos: Carlos Manuel Gonzalo Cámara y Silvano Lenardon. 


Área Investigación Educativa 


Programa Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Catalina Escudero Romano, Diego Leonel Tita y Lilia Gisela Del Pilar Baez. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO III - DESIGNACIÓN AYUDANTÍAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Lunes 26 de Junio de 2023

				2023-06-26T17:08:20-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación Investigación CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2023-00528359-UNC-CI#CEA

		cargo_0: Secretaria Técnica Administrativa

		numero_documento: IF-2023-00528359-UNC-CI#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Andres Sebastian Canavoso

				2023-06-26T17:08:25-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2023-77-E-UNC-DIR#CEA
	fecha: Viernes 30 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-30T12:45:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARCELO CASARIN
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T12:47:37-0300
	GDE UNC




